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Yttrande över av betänkandet ”Till sista utposten- en översyn av 

postlagstiftningen i ett digitaliserat samhälle” (SOU 2016:54) 

Ert dnr: N2016/05511/ITP 

 

Uppsala kommun har beretts möjligheten att lämna synpunkter på Näringslivsdepartementets 

remiss.  

 

Allmänt 

Uppsala kommun har som målsättning att vara en av Sveriges bästa landsbygdskommuner 

och arbetar aktivt med landsbygdsutveckling. Som en del av detta arbete har ett förslag på 

landsbygdsprogram arbetats fram som ska antas av kommunfullmäktige. En del av 

kommunens landsbygdsprogram handlar om vikten av service.  

  

Kommunen ställer sig i huvudsak positiv till utredningens förslag. Kommunen vill framhålla 

vikten av den samhällsomfattande posttjänstens betydelse i ett sammanhållet serviceperspek-

tiv. Den landsbygdsparlamentariska kommittén har i uppdrag att se över hur Sverige kan ha 

en sammanhållen politik för en hållbar utveckling på landsbygd. Som denna utredning 

nämner så har den landsbygdsparlamentariska kommittén i sina betänkanden På väg mot en 

ny politik för Sveriges landsbygd-landsbygdernas utveckling, möjligheter och utmaningar 

(SOU 2016:26) och Service i glesbygd (SOU 2015:35) analyserat hur staten kan stödja 

tillgångens till en grundläggande nivå av kommersiell service och viss offentlig service i 

glesbygdsområden som är särskilt utsatta och att båda utredningarna sett posttjänster som en 

del av serviceutbudet.  

Förtydligandet av samhällsuppdragets omfattning 

Det hade därför varit önskvärt att denna utredning fokuserat mer på hur posten som en 

servicefunktion kan vara en del av statens satsning på service i landsbygderna. Pålitliga brev- 
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och paketleveranser är viktiga förutsättningar för människors möjlighet att bo och driva 

företag på landsbygden.  

Behov av femdagarsutdelning  

Uppsala kommun delar utredningens slutsats att vid eventuella förändringar i utdelnings-

frekvens bör tillsynsmyndigheten ta hänsyn till graden av tillgänglig service. En diskussion 

om mottagarnas olika behov behöver föras i en större utsträckning, annars är risken att 

undantagen drabbar de som i störst utsträckning anser sig vara i behov av utdelning fem dagar 

i veckan.  Uppsala kommun ser också gärna att en utökad dialog med lokala och regionala 

aktörer sker mer aktivt.   

Riktlinjer om postombud  

För de närmare 50 000 invånarna som är bosatta i tätorter och på landsbygderna utanför 

Uppsala stad, är frågor om brev och postombud mycket vanliga.   

 

Utredningen tar i avsnittet (8.3.5) om postombuden och tillgängligheten upp att posten har 

riktlinjer om att det ska vara högst 10 kilometer till närmaste postombud inom den tätortsnära 

landsbygden och att det annars bör finns lantbrevbärare.  

 

Uppsala kommun vill uppmärksamma att det finns många delar av Uppsala kommun där 

posten inte når upp till dessa riktlinjer för avstånd. I princip hela Uppsala kommuns lands-

bygd kan definieras som tätortsnära landsbygd, men det är flera delar av kommunen som har 

mer en 10 kilometer till närmaste postombud. Efterfrågan på att ha ett postombud närmare är 

på dessa platser stor, trots tillgång på lantbrevbärare. Detta på grund av de tider som lantbrev-

bäraren erbjuder paketlämning på och man menar på att man inte kan jämställa tillgänglig-

heten mellan postombud och lantbrevbärare. Detta gäller framför allt de platser där handel 

finns kvar.   

 

Kommunen vill understryka att det är av stor vikt för landsbygdens utveckling att det blir fler 

postombud som är mer anpassat efter lokala aktörer för att stärka kvarvarande service i 

landsbygderna. Detta stämmer också väl överens med det som utredningen har kommit fram 

till främst när det gäller privatpersoners efterfrågar flexibilitet i utdelnings bör tillsynsmyn-

digheterna ta hänsyn till graden av tillgänglig service i området.           

Offentlig reglering  

Uppsala kommun instämmer i det bör övervägas att reglera bestämmelserna om ombudnätets 

utformning genom någon form av offentlig reglering på samma sätt som skett det gäller utdel-

ningen av post.  

Uppgiftsinlämning 

Utredningen framhåller vidare att det finns en skillnad i behov mellan olika åldrar. Det ska 

framför kopplas till en stor del åldrande befolkning på Uppsala landsbygder vilket skapar 

olika förut-sättningar och behov för posttjänstservicen.  Även om Uppsala kommun har en 

expansiv fiberutveckling är det fortfarande delar av kommunen som än inte haft möjligheten 

att ansluta sig, och behovet och kunskapen om möjligheten med digitala lösningar är olika. 



Uppsala kommun ser också vikten av säkra tekniska lösningar som en förutsättning för en 

fortsatt digitalisering.  

Reglerat pris för tillgång till postnummersystemet 

Utredningen föreslår att tillhandahållare av posttjänster ska överlämna uppgifter om sin 

ekonomi och verksamhet som är nödvändiga för uppföljning och bevakning av postmark-

naden. Detta underlag ska möjliggöra för Post- och telestyrelsen att kunna utreda och analy-

sera behov av förändringar i det statliga åtagandet. För att småföretagare enklare kan starta 

upp verksamheter inom e-handelssegmentet instämmer Uppsala kommun i förslaget att 

tillgängliggöra postnummersystemet till ett kostnadsorienterat pris som utredningen avser att 

möjliggöra.  
 

 

Kommunstyrelsen 

 

 

 

Marlene Burwick   Ingela Persson 

Ordförande    sekreterare 
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